
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 

N. TA/132/TA N. 1302 Registro Generale 

 

 

Data  27 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE AMBIENTALE RIVOLTE ALLA CITTADINANZA 

DA SVOLGERSI DURANTE IL PERIODO ESTIVO. IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DI PROGETTO CITTÀ SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 
30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, 

nominati titolari di posizione organizzativa con atto di conferimento 

sindacale, degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di 
prorogare la nomina dell’Ing. Fabio Tognetti a Responsabile del Settore 

Tutela Ambiente e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con 

precedenti decreti del Sindaco (Atto sindacale n. 8 del 31.05.2023) e del 
Commissario prefettizio (Decreto Commissario Prefettizio n. 1 del 

31.08.2023), fino al 30 settembre 2024; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

della Giunta comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2024/2026; 

CONSIDERATO che con D.C.C. n. 69 del 27/12/2021 si è provveduto ad 
approvare lo schema di convenzione per la gestione associata del Centro di 

Educazione Ambientale CEA RIVIERA del BEIGUA 

RILEVATO che la convenzione è stata firmata dal Sindaco del Comune di 

Vado Ligure in data 06/06/2022; 

DATO ATTO che la gestione del CEA Centro di Educazione Ambientale 

Riviera del Beigua è stata affidata dal Comune di Albisola Marina, capofila 
degli Enti convenzionati, per 3 anni, dal 1/01/2023 al 31/12/2025 alla 

Progetto Città Società Cooperativa Sociale (P. IVA: 00955620091); 

VISTA la proposta del CEA pervenuta con nota del 13/06/2024 (ns. prot. n. 

12397) con cui si propongono alcuni laboratori di educazione ambientale ed 

eventi da realizzare all’aperto, a Vado Ligure, nel periodo estivo; 

RITENUTI, in particolare, meritevoli di attenzione i seguenti 3 laboratori di 

educazione ambientale così denominati: 

➢ RI_SCIENZE: laboratorio di divertenti esperimenti, finalizzato a 

suscitare sorpresa e curiosità, trasformando tutti in piccoli scienziati; 

➢ ENERGIE IN GIOCO: laboratorio di costruzione di modellini a energia 

solare; 



➢ ANIMALI LUMINOSI: laboratorio finalizzato alla costruzione di biglietti 

speciali e scintillanti, realizzati con materiali di recupero (ritagli di 

carta, cartoncino, colori, led e pile); 

DATO ATTO che tali Laboratori saranno realizzati da educatori ambientali 
del Centro Educazione Ambientale (CEA) Riviera del Beigua, accreditati 

presso la Regione Liguria, con esperienza nello svolgimento di tali attività, 
per la cui esecuzione è richiesto il pagamento di complessivi € 1.410,00 oltre 

a € 70,50 per l’IVA al 5%; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione della Legge n. 78 del 21.06.2022 recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

RICORDATO che il contratto di cui all’oggetto, essendo stato stipulato in 
data successiva al 07/09/2010, data di entrata in vigore della Legge sulla 

tracciabilità dei pagamenti, è da assoggettare agli obblighi di cui alla L. n. 

136/2010; 

DATO ATTO che il CIG (codice identificativo di gara) relativo alla procedura 

di cui all’oggetto è B242B0E1F1; 

VISTO il DURC ON LINE (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai 
sensi del D.M. 24/10/2007 in applicazione dell’art. 1, comma 1176, L. n. 

296/06, relativo a PROGETTO CITTA' SOCIETA' COOPERATIVA (P. Iva: 
00955620091), Corso Italia n. 13/2, 17100 Savona, Numero 

INPS_41195872, Scadenza validità 01/10/2024, conservato agli atti del 

Settore, da cui si evince la regolarità contributiva; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i – T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 
presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela 
Ambiente, Ing. Fabio Tognetti; 

DETERMINA 

1. di affidare alla Progetto Città Società Cooperativa Sociale (P. IVA: 

00955620091), avente la sede a Savona in Corso Italia 13/2, la 
realizzazione di n. 3 laboratori di educazione ambientale, che saranno svolti 

da educatori del Centro Educazione Ambientale Riviera del Beigua (CEA), 

durante l’estate, sul territorio vadese; 

2. di impegnare, per le ragioni espresse in parte narrativa, a favore della 
Cooperativa sociale Progetto Città con sede a Savona, in Corso Italia 13/2, la 

somma di € 1.410,00 oltre a € 70,50 per l’IVA al 5%; 

3. di imputare la somma complessiva di € 1.480,50 al Capitolo di spesa 
4272/25 “Spese diverse per il servizio Tutela Ambiente. Prestazione di 



servizi (FIN onere discarica Bossarino Capitolo entrata 2485/10)” (Missione 

09 – Programma 02 - Titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario V U 
1.03.02.99.999 Altri Servizi diversi n.a.c.) del bilancio 2024/2026, annualità 

2024, esecutivo ai sensi di legge, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 e del comma 8 

dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della 

finanza pubblica; 

5.  considerato che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, 

l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma dei 

pagamenti; 

6.  di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma sopraindicata 

con successivo atto; 

7. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata si 

provvederà a seguito della verifica del DURC; 

8. di inviare copia della presente Determinazione al responsabile del Servizio 

finanziario per ulteriori adempimenti. 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 

4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 

interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013).



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 

 

Data  27 giugno 2024                           (  Tognetti Fabio ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


